
 

CONSORZIO PER LA PUBBLICA LETTURA S. SATTA  
NUORO 

In liquidazione 

 Deliberazione n. 4 del 18.06.2024   
 

OGGETTO: Approvazione del rendiconto della gestione per l’esercizio 2023 ai sensi dell’art. 

227, d.Lgs. n. 267/2000. 
 
 

II Commissario liquidatore 

(con i poteri Assemblea del Consorzio) 

 

VISTA la propria Deliberazione n. 1 del 15.01.2024 avente per oggetto: Insediamento del Commissario 
liquidatore del Consorzio per la pubblica Lettura S. Satta. Presa d’atto della delibera di Giunta Regionale n. 
1/9 del 05.01.2024 recante: “Consorzio per la pubblica lettura “Sebastiano Satta”. Nomina del 
Commissario liquidatore “Legge regionale 22 novembre 2021, n. 17, art. 9”; 

VISTE le proprie Deliberazioni con i poteri dell’Assemblea: 

-  n. 1 del 28.03.2023 di approvazione del DUP 2023/2025; 

-  N. 2 del 28.03.2023 di approvazione del bilancio di previsione 2023/2025; 
 

PRESO ATTO che: 

 la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi e alle regole previste in materia di finanza 

locale; 

 il Tesoriere ha reso il conto della gestione 2023, ai sensi dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, 

debitamente sottoscritto e corredato di tutta la documentazione contabile prevista (reversali di 

incasso, mandati di pagamento e relativi allegati di svolgimento, ecc.); 

 il responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del tesoriere, 

verificando la corrispondenza delle riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio 

finanziario 2023 con le risultanze del conto del bilancio, come risulta dalla determinazione n. 25  in 

data 11/04/2024; 



 con deliberazione del Commissario Liquidatore, con i poteri del Consiglio Direttivo n. 3 in data 

03.06.2023 è stato approvato il riaccertamento ordinario dei residui ai sensi dell’art. 228, comma 3 

d.Lgs. n. 267/2000 e dell’articolo 3, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

 

RICHIAMATO l’articolo 227, comma 2, del d.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18, comma 1, lett. b), del 

d.Lgs. 23/06/2011, n. 118, i quali prevedono che gli enti locali deliberano, entro il 30 aprile dell’anno 

successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del bilancio, dal conto economico e dallo stato 

patrimoniale; 

VISTO lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 redatto secondo lo schema di cui 

all’allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011;  

PRESO ATTO che al rendiconto della gestione dell’esercizio 2023 risultano allegati i seguenti documenti, 

riportati nell’allegato A, ai sensi dell’art. 11, comma 4, del d.Lgs. n. 118/2011; 

DATO ATTO, inoltre, ai sensi dell’art. 227, comma 5, del d.Lgs. n. 267/2000, viene allegato: 

  - l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del bilancio consolidato   

deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui si riferisce il bilancio di previsione, dei 

rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni di comuni di cui il comune fa parte e dei soggetti 

considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al principio applicato del bilancio consolidato 

allegato al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo 

esercizio antecedente quello cui il bilancio si riferisce; 

- la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale; 

- il piano degli indicatori e dei risultati di bilancio.   

> e inoltre: 

a) la deliberazione del Commissario Liquidatore N. 4 in data 30.07.2023, relativa alla ricognizione dello 

stato di attuazione dei programmi e alla verifica della salvaguardia degli equilibri di bilancio, ai sensi 

dell’art. 193, c. 2, del d.Lgs. n. 267/2000; 

b) l’attestazione dei tempi medi di pagamento relativi all’anno 2023, resa ai sensi del d.L. n. 66/2014; 

VISTA la relazione dell’organo di revisione, resa ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera d), del d. Lgs. n. 

267/2000, la quale contiene l’attestazione della corrispondenza del rendiconto alle risultanze della gestione 

nonché considerazioni e valutazioni relative all’efficienza, alla produttività ed economicità della gestione; 

 



RILEVATO che il conto del bilancio dell’esercizio 2023 si chiude con un avanzo/disavanzo di 

amministrazione pari a € 1.177.050,53 così determinato: 

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   199.420,82 

Riscossioni 252.082,62 1.058.073,06 1.310.155,68 

Pagamenti 152.295,18 917.640,29 1.069.935,47 

Saldo di cassa al 31 dicembre   439.641,03 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

  0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   439.641,03 

Residui attivi 539.451,19 450.181,16 989.632,35 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 
tesoreria principale 

  0,00 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

  0,00 

Residui passivi 38.880,30 99.817,32 138.697,62 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti   113.525,23 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale   0,00 

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie 

  0,00 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre   1.177.050,53 

 

Composizione del risultato di amministrazione 31/12/2022 31/12/2023 

A) Risultato di amministrazione al 31/12 755.972,43 1.177.050,53 

2) Composizione del risultato di amministrazione   

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 0,00 852.653,72 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

0,00 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 0,00 

B) Totale parte accantonata 0,00 852.653,72 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 0,00 

Altri vincoli 0,00 0,00 

C) Totale parte vincolata 0,00 0,00 

Parte destinata agli investimenti   

D) Parte destinata agli investimenti 80.247,45 0,00 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 675.724,98 324.396,81 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 
come disavanzo da ripianare 

  

 



RILEVATO che, come illustrato nella Circ. MEF n. 5/2020, gli enti locali sono tenuti, a partire dall’esercizio 

2019, a rispettare esclusivamente gli equilibri previsti dal D.Lgs.n. 118/2011, come previsto dall'art 1, c. 

821, L.n. 145/2018, ossia il saldo tra il complesso delle entrate e delle spese, con utilizzo avanzi, fondo 

pluriennale vincolato e debito; 

CONSIDERATO che: 

- per la graduale determinazione dell'equilibrio di bilancio a consuntivo, ogni ente deve calcolare il risultato 

di competenza (W1), l'equilibrio di bilancio (W2) e l'equilibrio complessivo (W3); 

- resta in ogni caso obbligatorio conseguire un risultato di competenza (W1) non negativo, ai fini della 

verifica del rispetto degli equilibri di cui all'art. 1, c. 821, L. 145/2018; 

- gli enti devono tendere al rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2), che rappresenta l'effettiva capacità di 

garantire, a consuntivo, la copertura integrale degli impegni, del ripiano del disavanzo, dei vincoli e degli 

accantonamenti di bilancio. 

VERIFICATO dunque che, sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto 

di verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell’esercizio 2023 evidenzia: 

- un risultato di competenza pari a € 445.105,78 (W1 non negativo); 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio W2 equilibrio a cui tendere pari ad  € 445.105,78 ; 

- il rispetto dell’equilibrio di bilancio W3 pari a complessive €. -407.547,94; 

  

RILEVATO altresì che: 

 il conto economico si chiude con un risultato di esercizio di                    €. -366.207,87; 

 lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 1.521.482,78 così suddiviso: 

 Riserve da capitale       €.    145.887,23 

 Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali €.       0,00 

 Risultati economici di esercizi precedenti   €. 1.561.860,84 

 Altre riserve indisponibili     €.        0,00 

 Risultato economico dell’esercizio     €.    -366.207,87 

 Fondo di dotazione      €.     179.942,58 

 

VISTO il Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018 con il quale sono stati individuati i 

parametri di deficitarietà strutturale per il triennio 2019/2021 (e in assenza di un nuovo decreto che ne 



aggiorni il contenuto per il triennio 2022-2024), in base ai quali questo ente risulta deficitario/non 

deficitario; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Legislativo 118/2011 e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;  

VISTO lo Statuto del Consorzio; 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 

 

DELIBERA 

 

a)  di approvare, ai sensi dell’art. 227, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 18, comma 1, lett. b) del 

d.Lgs. n. 118/2011, il rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario 2023, redatto secondo lo 

schema allegato 10 al d.Lgs. n. 118/2011, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 

sostanziale, corredato di tutti i documenti in premessa richiamati; 

b)  di accertare, sulla base delle risultanze del conto del bilancio dell’esercizio 2023, un risultato di 

amministrazione pari a Euro 1.177.050,53 così determinato: 

IL RISULTATO COMPLESSIVO DELLA GESTIONE  GESTIONE  

 RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio   199.420,82 

Riscossioni 252.082,62 1.058.073,06 1.310.155,68 

Pagamenti 152.295,18 917.640,29 1.069.935,47 

Saldo di cassa al 31 dicembre   439.641,03 

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 

  0,00 

Fondo di cassa al 31 dicembre   439.641,03 

Residui attivi 539.451,19 450.181,16 989.632,35 

di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 
tesoreria principale 

  0,00 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 

  0,00 

Residui passivi 38.880,30 99.817,32 138.697,62 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese correnti   113.525,23 

Fondo Pluriennale Vincolato per spese in c/capitale   0,00 

Fondo pluriennale vincolato per incremento di attività 
finanziarie 

  0,00 

Risultato di amministrazione al 31 dicembre   1.177.050,53 

 



Composizione del risultato di amministrazione 31/12/2022 31/12/2023 

A) Risultato di amministrazione al 31/12 755.972,43 1.177.050,53 

2) Composizione del risultato di amministrazione   

Parte accantonata   

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12 0,00 852.653,72 

Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche e 
rifinanziamenti 

0,00 0,00 

Fondo perdite società partecipate 0,00 0,00 

Fondo contenzioso 0,00 0,00 

Altri accantonamenti 0,00 0,00 

B) Totale parte accantonata 0,00 852.653,72 

Parte vincolata   

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00 0,00 

Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00 0,00 

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00 0,00 

Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00 0,00 

Altri vincoli 0,00 0,00 

C) Totale parte vincolata 0,00 0,00 

Parte destinata agli investimenti   

D) Parte destinata agli investimenti 80.247,45 0,00 

E) Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 675.724,98 324.396,81 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione 
come disavanzo da ripianare 

  

c)  di demandare a successivo provvedimento l’applicazione dell’avanzo (o disavanzo) di amministrazione al 

bilancio di previsione dell’esercizio in corso, nei modi e nei termini previsti dall’articolo 187 (o 188) del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

d)  lo stato patrimoniale si chiude con un patrimonio netto di €. 1.521.482,78 così suddiviso: 

- Riserve da capitale         €.    145.887,23 

- Riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali    €.               0,00 

- Risultati economici di esercizi precedenti     €.  1.561.860,84 

- Altre riserve indisponibili      €.                  0,00 

- Risultato economico dell’esercizio      €.     -366.207,87 

- Fondo di dotazione       €.      179.942,58 

e)  di dare atto che al 31 dicembre dell’esercizio 2023 non esistono debiti fuori bilancio; 

f) di dare atto che questo ente, sulla base della tabella di riscontro dei parametri di deficitarietà strutturale, 

redatta ai sensi del Decreto interministeriale Interno e Mef 28 dicembre 2018, risulta non deficitario; 

g) di dare atto che sulla base dei dati rilevati dalla contabilità finanziaria e come risulta dal prospetto di 

verifica degli equilibri (All. n. 10, D.Lgs. n. 118/2011), il conto del bilancio dell'esercizio 2023 evidenzia, 

ai sensi dell’art. 1, c. 821, L. n. 145/2018: un risultato di competenza pari a € 445.105,78 (W1 non 

negativo), nonché il rispetto dell'equilibrio di bilancio (W2) pari sempre a € 445.105,78; mentre 

l'equilibrio complessivo W3 risulta essere negativo per €.  -407.547,94 in quanto dall’importo relativo 

all’equilibrio di bilancio (c.d. W2) viene portata in detrazione la quota del FCDE accantonata in sede di 

rendicontazione pari a complessive €. 852.653,72; 



h)  di pubblicare il rendiconto della gestione sul sito internet in forma sintetica, aggregata e semplificata, ai 

sensi del DPCM 22 settembre 2014, modificato con D.M. 29 aprile 2016. 

i)  di trasmettere i dati del rendiconto della gestione 2022 alla Banca dati della pubblica amministrazione 

(BDAP) ai sensi del D.M. 12 maggio 2016. 

Infine 

DELIBERA 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
d.Lgs. n. 267/2000, anche al fine di procedere con celerità all’invio del rendiconto alla BDAP 

 
IL COMMISSARIO LIQUIDATORE 
          Dr.ssa Claudia Camarda 

 
************************************************************************************************************** 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (Art. 49 TUEL n. 267/2000) 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere favorevole 
 
Nuoro,  18/06/2024       
 
        Il Responsabile dell’area Finanziaria 
           Mario Carta 
 
 

************************************************************************************************************** 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 49 TUEL n. 267/2000) 
Vista la proposta di deliberazione di cui all’oggetto, si esprime parere favorevole 
 
Nuoro, 18 /06/2024 
 
        Il Responsabile dell’area Finanziaria 
           Mario Carta 
 

 
************************************************************************************************************** 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Si certifica che della presente deliberazione è stata iniziata la pubblicazione il giorno 18/06/2024 

e che la presente rimarrà esposta all’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi.  

Nuoro, 18/06/2024  

Il Commissario Liquidatore 
Dr.ssa Claudia Camarda  

 

 

 

 

 

Allegato A 



 

 

 

 

Consorzio per la pubblica lettura 

Sebastiano Satta – Nuoro 
 

 

 
 

 

Rendiconto della gestione esercizio 2023 
 

1 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

6 

Entrate 

 

 

 

Spese 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Generali 

 

 

 

 

 

 

 

Altri 

allegati 

 

 

Conto del Bilancio - Gestione delle entrate 

Riepilogo generale delle entrate 

Entrate per Titoli, Tipologie e Categorie 

Accertamenti pluriennali 

 

Conto del Bilancio – Gestione delle spese 

Riepilogo generale delle spese per Titoli 

Riepilogo generale delle spese per Macroaggregati 

Riepilogo generale delle spese per Missioni 

Funzioni delegate dalle Regioni 

Contributi comunitari ed internazionali 

Riepilogo per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Impegni – Spese correnti 

Riepilogo per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Impegni – Spese c/capitale 

Riepilogo per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Impegni – Spese rimborso prestiti 

Riepilogo per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Impegni – Spese servizi c/terzi 

Riepilogo per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Pagamenti c/competenza – Spese correnti 

Riepilogo per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Pagamenti c/competenza – Spese c/capitale 

Riepilogo per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Pagamenti c/residui – Spese correnti 

Riepilogo per Missioni, Programmi e Macroaggregati – Pagamenti c/residui – Spese c/capitale 

Impegni pluriennali 

 

Quadro generale riassuntivo 

Equilibri di Bilancio 

Risultato di amministrazione 

Composizione del Fondo Pluriennale Vincolato 2023 

Composizione del Fondo Pluriennale Vincolato 2024 

Composizione del Fondo Crediti di dubbia esigibilità 

Allegato a/1 risorse accantonate nel risultato di amministrazione 

Allegato a/2 risorse vincolate nel risultato di amministrazione 

Allegato a/3 risorse destinate agli investimenti nel risultato di amministrazione 

 

Conto Economico 

Conto del Patrimonio attivo e passivo 

Valori inventario al 31.12.2022 

Valori inventario al 31.12.2023 

Elenco sintetico dei Residui attivi 

Elenco sintetico dei Residui passivi 

Anzianità dei Residui finali 

Incassi per codici gestionali (SIOPE) 

Pagamenti per codici gestionali (SIOPE) 

Allegato trasparenza Entrate 

Allegato trasparenza Spese 

Rendiconto del Tesoriere – Banco di Sardegna – Esercizio 2023 

 

Relazione sulla gestione 2023 

 

Relazione del Collegio dei revisori dei Conti 

 

 


		2024-06-18T10:53:48+0200
	Claudia Camarda


		2024-06-18T10:53:48+0200
	Claudia Camarda


		2024-06-18T11:30:23+0200
	Mario Carta


		2024-06-18T11:30:23+0200
	Mario Carta




